Ricc. 915, cc. 184v-185r.

Hermolai Barbari sed ex Ugolino data

Quanti me facias, quantum diligas et secundis rebus meis gaudeas litteris exprexi, quod alioquin explicari posse non putabam. Ita plenae sunt amoris, alacritatis et studii, ut illud etiam quod nec scriptura, nec verbo significari potest, impleant, ac omnia quidem in litteris tuis contenta mire placent. Sed illa me potissimum particula delectat, in qua me fideliter et anxie commonefacis, ut Aristotelem ne deseram, sed instem operi et latinae rei consulam. Commendas mihi et sacras litteras, ut quem secularibus laborem homo seculi acriter impendi, eundem modo cooptatus in sacerdotium spiritalibus et divinis impertiar. Animasti me, fateor, etiam non torpentem. Sed cum haec ipsa mecum et agitarem et digererem, addidisti stimulum. Proinde scito atque ita tibi fore spondeo, re ipsa brevi probaturus, ut omnes facile intelligant me hoc ocium sacerdotale non ad voluptatem aut segnitiam, sed ad vigiliis et suavissimos labores, nullo preterquam religionis et salutis respectu, contulisse. Bono sis animo velim: magna pars vitae meae, ut nosti, litteris fuit semper dicata, nunc erit tota. Testem Deum cito: nihil unquam precibus ad eum fuis poposci preter unum hoc, ut mihi daret ocium ad litteras. Torquebant et obstrepebant curae publicae, non quidem usque adeo ut potiora illa excuterent, sed ut quadamtenus eliderent. Auditus exauditusque sum, non quod pontifex sim factus, sed quod sacerdos, hoc est mundo, ut inquit ille, mortuus, et Deo, si per me non desit, vivus. Vale. Poesim tuam ad umbilicum et pumicem pervenisse gaudeo.

Vale

5 potest] posset *Lazzari* 7 Aristotelem *Branca* 8 literas *Lazzari* 8 saecularibus *Lazzari Branca* 10 impartiar *ms.* 14 praeterquam religionis *Lazzari Branca* 16 fuit semper] semper fuit *Branca* 18 literas *Lazzari* 19 ut potiora] *inter duo verba* mihi *Branca* 19 illa excuterent] *inter duo verba* penitus *Branca*

Ricc. 2621, cc. 207v-208r.

Hermolai Ugolinus Verinus Barbari

Tu hai espresso per le tue lettere quanto m'ami et quanto mi stimi et quanto ti rallegri delle mie prospere cose, la qual cosa io non stimavo potersi explicare, ma sono così piene d'amore, d'alacrità et di studio, che quello ancora che con scriptura né con parola si può significare, adempino. Et benché tutte le cose nelle tue lettere contenute maravigliosamente mi piaccino, nientedimeno di grande intervallo molto più quella particella mi dilecta, nella quale tu fedelmente et sollecitamente m'ammonisci che io non abandoni Aristothile et giovì alla lingua latina. Ancora mi raccomandi le sacre lettere, che io, al presente electo in sacerdote, impartita quella fatica a' divini eloquii, la quale io, huomo del secolo, solevo dare alle cose secolare, io ti confesso che m'ài molto mosso, benché da me non ero pigro, et questo medesimo meco havevo ordinato et pensavo. Ma hami dato di sproni, per la qual cosa sappi, et così ti prometto in brieve provartelo col facto, che tutti facilmente intenderanno me essermi conferito a questo ocio sacerdotale non per voluptà né per pigrizia, ma per veghiare et tollerare suavissime fatiche, non per altro respecto, che per la religione et salute mia. Datti di buona voglia: una gran parte della mia vita, come tu sai, sempre fu alle lettere dedicata, hora sarà tutta, et Idio sia a mme testimonio, el quale mai pregai se non di questa sola cosa, che mi dessi ocio alle lettere. Le cure publiche et faccende della città mi tormentavano et eronmi impedimento, non però che mi rimovessino da quelle cose che io più stimavo, ma alquanto m'impedivono. Io sono stato udito et exaudito: non che io sia stato pontefice, ma sacerdote, cioè, come lui parla, morto al mondo, et vivo a Dio. Se per me non resterà, ho molto charo la tua poesia essere perfecta et venuta al debito fine.